事 務 連 絡
令和５年４月 27 日

都道府県 公文書管理担当   御中

内閣府大臣官房公文書管理課

公文書管理フォーラム（第４回） 開催の御案内

時下、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、内閣府では、公文書管理制度に関する国と地方公共団体の取組の情報共有等を
目的として、第４回目の「公文書管理フォーラム」を開催します。今回は、「地方公共
団体における公文書管理条例の制定に関する取組について」をテーマとし、地方公共団
体の職員の方々を講師として御招きし、御講演いただく予定としております。
御多忙の中恐縮ですが、御参加くださいますようお願い申し上げます。
また、本御案内につきましては、都道府県の公文書館及び管下の市区町村の文書担当

課様にも御連絡いただきますようお願い申し上げます。
  なお、今回は条例をテーマとすることから、地方議会議員の方々にも御視聴いただき
たく、議会事務局にも御連絡いただけますよう重ねてお願い申し上げます。

記

１．日 時：令和５年５月 31日（水）13:30～15:30

２．開催方法：オンライン開催 （Zoomウェビナーを使用予定）

３．開催内容：「地方公共団体における公文書管理条例の制定に関する取組について」

（詳細は別紙）

４．申込方法：
・添付の Excelファイルの申込票に御記入いただき、下記申込期限までに「申
込提出先」まで御提出願います。

・予めおおよその参加人数を把握するため、できる限り事前に御申込いただき
ますよう、よろしくお願いいたします。
なお、当日は後日送付させていただく Zoomウェビナーの URLからアクセスい
ただくことになりますが、回線容量の許容の限りで事前の御申込をされなか
った場合でも御参加いただけます。
（URLは、開催の概ね１週間前に通知いたします。その際、接続の簡単な手
順をお知らせいたします。）

・インターネット回線の事情から、最大で 3,000回線までしか同時にアクセス
ができないため、できましたら１団体につき最大２回線までの参加としてい
ただければ幸いです（相談可）。

５．申込期限：令和５年５月 19日（金）12:00

６．申込提出先：
※以下の委託事業者（株式会社ステージ）宛てに申込み願います。
・公文書管理フォーラム運営事務局
・E-Mail：kobunsho-forum@stage.ac

７．本件問合せ先：
 ※フォーラムに関するお問い合わせは、内閣府宛てに御連絡願います。

・内閣府大臣官房公文書管理課（村上、佐々木）
・電話：03-6257-1376
・E-Mail：g.kobunsho.g1k@cao.go.jp

８．備考：別途、全国知事会等へも御案内をしておりますので重複があるかもしれま
せんが御容赦下さい。

mailto:g.kobunsho.g1k@cao.go.jp

公文書管理フォーラム（第４回）
（地方公共団体における公文書管理条例の制定に関する取組について）

令和５年５月 31 日（水）13：30～

オ ン ラ イ ン 開 催

開 会

１．冒頭挨拶

２．内閣府からの説明

３．地方公共団体による講演（予定）

（１）群馬県

   ・講 師：群馬県総務部総務事務管理課 副主幹 中下 怜 様

   ・テーマ：群馬県公文書管理条例の概要と課題について

   ・質疑応答

（２）石川県金沢市

   ・講 師：金沢市総務局文書法制課 主査 山口 涼子 様

   ・テーマ：金沢市における公文書管理条例の制定について

    ・質疑応答

（３）神奈川県相模原市

   ・講 師：相模原市総務局 公文書監理官 樋口 一美 様

   ・テーマ：相模原市公文書管理条例について（仮）

    ・質疑応答

４．国立公文書館から取組等の説明

５．参加者による質疑応答

閉 会